
Nº 192, quarta-feira, 7 de outubro de 201556 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015100700056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2015 - UASG 152254

No- Processo: 23473000859201542.
PREGÃO SRP No- 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 04047851000140. Contratado : LUA TUR TURISMO EIRELI -
ME -Objeto: Contratação de empresa especilizada para prestação de

serviços de fretamento de ônibus tipo executivo para os discentes do
IFC - Campus Blumenau. Fundamento Legal: 8666/93 e alterações.
Vigência: 21/09/2015 a 20/09/2016. Valor Total: R$137.750,00. Fon-
te: 112000000 - 2015NE800104. Data de Assinatura: 21/09/2015.

(SICON - 06/10/2015) 152254-26422-2015NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2015 - UASG 152254

No- Processo: 23473000860201577 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo e outros para desenvolvimento
das atividades administrativas, cerimoniais e desportivas para o IFC -

Campus Blumenau. Total de Itens Licitados: 00017. Edital:
07/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Bernardino Jose de Oliveira, 81 Badenfurt - BLUMENAU - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 21/10/2015 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

PAULO CESAR RODACKI GOMES
Diretor-Geral

(SIDEC - 06/10/2015) 152254-26422-2015NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 6/2015

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau, torna
público o resultado da licitação em epígrafe. Grupo cancelado 01.

PAULO CÉSAR RODACKI GOMES
Diretor-Geral

(SIDEC - 06/10/2015) 152254-26422-2015NE800001

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 3/2015 - UASG 152662

No- Processo: 23352001707201533 . Objeto: Contratação de Palestra
Show ?A arte de manter-se motivado? com duração de uma hora e
trinta minutos, a fim de atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense - Campus Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de serviços técnicos com natureza singular,
enquadramento conforme decisão nº439/1998 do TCU Plenário. De-
claração de Inexigibilidade em 06/10/2015. DOUGLAS CARLESSO.
Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 06/10/2015.
FABIO JOSE RODRIGUES PINHEIRO. Diretor Geral Pro Tempore.
Valor Global: R$ 1.700,00. CNPJ CONTRATADA :
12.375.536/0001-70 ACOES PALESTRAS E TREINAMENTOS LT-
DA - ME.

(SIDEC - 06/10/2015) 152662-26422-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 - UASG 152662

Número do Contrato: 15/2014.
No- Processo: 23352000196201451.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 1/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 09656330000104. Contratado : PALOMA CONS-
TRUCOES EIRELI -Objeto: Acréscimo de valor contratual para exe-
cução de obras de ampliação e adequação de instalações do IFC-
campus Fraiburgo. Fundamento Legal: Parágrafo único do art. 61 da
Lei 8.666/93. Vigência: 25/11/2015 a 23/04/2016. Valor Total:
R$189.604,25. Fonte: 112000000 - 2015NE800056. Data de Assi-
natura: 28/09/2015.

(SICON - 06/10/2015) 152662-26422-2015NE800001

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 154706

Número do Contrato: 6/2014.
No- Processo: 23514000018201421.
PREGÃO SISPP No- 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Primeiro
Termo de Aditamento ao Contrato 06/2014 de prestação de serviços
telefônico fixo comutado - STFC ao IFC Campus Brusque de pror-
rogação da vigência para o período de 01 de outubro de 2015 a 30 de
setembro de 2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas altera-
çõesVigência: 01/10/2015 a 30/09/2016. Data de Assinatura:
29/09/2015.

(SICON - 06/10/2015) 158125-26422-2015NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 53/2013

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: AMARÍLIO GONÇALVES COELHO JÚNIOR. OBJETO:
Alteração do vencimento para R$ 3.799,70 (Três mil, setecentos e
noventa e nove reais e setenta centavos) por motivo de reajuste
salarial a partir de 01/03/2015. DATA DA ASSINATURA:
27/03/2015. ASSINAM: VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE,
Reitor, pelo contratante e AMARÍLIO GONÇALVES COELHO JÚ-
NIOR, pelo contratado.

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 158955

Número do Contrato: 11/2014.
No- Processo: 23487025762201411.
PREGÃO SRP No- 3/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05485352000106. Contratado : MISSAO SERVICOS TECNICOS EI-
RELI --EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
11/2014, que trata dos serviços continuados de ELETRICISTA para
atender ao IFCE/Campus Jaguaribe por mais 12 meses, pelo período
de 30 de julho de 2015 a 29 de julho de 2016. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93. Vigência: 30/07/2015 a
29/07/2016. Valor Total: R$30.582,23. Fonte: 112000000 -
2015NE800008. Data de Assinatura: 30/07/2015.

(SICON - 06/10/2015) 158955-26405-2015NE800003

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 7/2015 - UASG 158320

No- Processo: 23266019099201592 . Objeto: Aquisição do SOFTWA-
RE GERENCIA de Administração de Módulo viagens. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa que não enquadra-se
dentro do limite exigível para realização de licitação pública. De-
claração de Inexigibilidade em 01/10/2015. FRANCISCO FRAN-
CENILDO OLIVEIRA LIMA. Diretor Administrativo. Ratificação
em 01/10/2015. DIJAUMA HONORIO NOGUEIRA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 7.400,00. CNPJ CONTRATADA :
19.930.634/0001-71 ALINE SALUSTIANO DA SILVA
00386059373.

(SIDEC - 06/10/2015) 158320-26405-2015NE800022

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 158319

Número do Contrato: 16/2014.
No- Processo: 23259024025201486.
PREGÃO SRP No- 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773629000108. Contratado : XEROX COMERCIO E INDUSTRIA
LTDA -Objeto: Acréscimo de 01 (uma) impressora P&B ao Contrato
16/2014. O valor do contrato fica acrescido em 16,66% passando de
R$ 22.842,06 para R$ 26.649,07. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Valor Total: R$26.649,07. Fonte: 112000000 - 2015NE800032. Data
de Assinatura: 07/11/2014.

(SICON - 06/10/2015) 158319-26405-2015NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 158319

Número do Contrato: 29/2014.
No- Processo: 23259036170201418.
PREGÃO SRP No- 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
17036171000173. Contratado : SEGURO SEGURANCA LTDA -
EPP -Objeto: Prorrogação de vigência da vigência do Contrato
29/2014 por mais 12 (doze) meses e Repactuação no valor do Con-
trato de R$ 600.953,40 para R$ 634.012,48 representando um in-
cremento de 5,50%. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
18/09/2015 a 17/09/2016. Data de Assinatura: 17/09/2015.

(SICON - 06/10/2015) 158319-26405-2015NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 158319

Número do Contrato: 32/2012.
No- Processo: 23259022488201322.
PREGÃO SISPP No- 20/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 01682395000112. Contratado : ELEVADORES UNIAO LT-
DA - EPP -Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 32/2012 por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
18/09/2015 a 17/09/2016. Data de Assinatura: 17/09/2015.

(SICON - 06/10/2015) 158319-26405-2015NE800003

CAMPUS QUIXADÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 2/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 29/09/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para o fornecimento de material de cons-
trução, parceladamente, à medida que houver necessidade, durante 12
meses, destinado ao IFCE ? campus de Quixadá. Total de Itens
Licitados: 00186 Novo Edital: 07/10/2015 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h30. Endereço: Av. José de Freitas Queiroz, 5000, Cedro
Novo - Quixada QUIXADA - CE. Entrega das Propostas: a partir de
07/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/10/2015, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA
Coordenador de Aqusições

(SIDEC - 06/10/2015) 158315-26405-2015NE800018

CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 7/2015 - UASG 158961

No- Processo: 23485015416201517 . Objeto: Prestação de serviços
postais e de telegramas, pela ECT para o IFCE Campus Camocim.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso
VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
05/10/2015. FRANCISCO SAMUEL PINHEIRO SALES. Chefe
Dap. Ratificação em 05/10/2015. AMILTON NOGUEIRA DE VAS-
CONCELOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 7.800,00. CNPJ CON-
TRATADA : 34.028.316/0010-02 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 06/10/2015) 158961-26405-2015NE800097

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 158960

Número do Contrato: 21/2014.
No- Processo: 23486036183201403.
PREGÃO SRP No- 14/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EM-
PRESA -ESCOLA CIE E. Objeto: Prorrogacao contratual por mais
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art 57, inciso II, Lei 8666/93.
Vigência: 01/10/2015 a 30/09/2016. Data de Assinatura:
30/09/2015.

(SICON - 06/10/2015) 158960-26405-2015NE800001

CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2015 - UASG 158954

No- Processo: 23488030271201554.
PREGÃO SRP No- 6/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
12780988000138. Contratado : DESINSECT ADMINISTRACAO E
SERVICOSLTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de dedetização. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 02/09/2015 a 01/09/2016. Valor Total:
R$9.458,40. Fonte: 112000000 - 2015NE800053. Data de Assinatura:
02/09/2015.

(SICON - 06/10/2015) 158954-26405-2015NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ITAPINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2015 - UASG 158424

No- Processo: 23154000259201597.
PREGÃO SRP No- 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
03033573000100. Contratado : CORDIAL TRANSPORTES E TU-
RISMO LTDAObjeto: Prestação de serviço de transporte coletivo de
passageiros em ônibus Executivo, Low Driver e Double Deck. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/09/2015 a 24/09/2016.
Valor Total: R$630.700,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800609. Data
de Assinatura: 25/09/2015.

(SICON - 06/10/2015) 158424-26406-2015NE800018

Cristiane
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-07T05:52:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




